
 

 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 декабря 2017 г. N 181 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ "НОРМ ПРЕДЕЛЬНЫХ РАЗМЕРОВ 

ЗАТРАТ НА КОМАНДИРОВОЧНЫЕ РАСХОДЫ, ВКЛЮЧАЕМЫХ 

В СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДУКЦИИ (РАБОТ, УСЛУГ), 

УЧИТЫВАЕМЫХ ПРИ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ПРИБЫЛИ" 

 

В соответствии с пунктом 2.9 "Положения о составе затрат по производству и реализации 
продукции (работ, услуг), включаемых в себестоимость продукции (работ, услуг), и порядке 

формирования финансовых результатов, учитываемых при налогообложении прибыли", 

утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 марта 2009 г. N 27, 
Кабинет Министров Республики Абхазия постановляет: 

1. Установить "Нормы предельных размеров затрат на командировочные расходы, 

включаемых в себестоимость продукции (работ, услуг), учитываемых при налогообложении 
прибыли" (прилагается). 

2. Считать утратившими силу: 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 28 декабря 2011 г. N 190 "Об 

установлении норм возмещения расходов, связанных со служебными командировками"; 

- Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 7 марта 2012 г. N 35 "О 
внесении изменений в некоторые акты Кабинета Министров Республики Абхазия по вопросам, 

связанным со служебными командировками". 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года. 
 

Премьер-министр 

Б.БАРЦИЦ 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



Приложение N 1 

к Постановлению Кабинета Министров 
Республики Абхазия 

от 27 декабря 2017 г. N 181 

 
 

 

 

НОРМЫ 

ПРЕДЕЛЬНЫХ РАЗМЕРОВ ЗАТРАТ НА КОМАНДИРОВОЧНЫЕ РАСХОДЫ, 

ВКЛЮЧАЕМЫХ В СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДУКЦИИ (РАБОТ, УСЛУГ), 

УЧИТЫВАЕМЫХ ПРИ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ПРИБЫЛИ 
 

Страна 

командирования 

Наименование 

валюты 

Суточные 

расходы 

Предельная норма 

возмещения расходов по 

найму жилья в сутки 

Республика Абхазия Рубль 200  

Российская Федерация (кроме Москвы 

и Санкт-Петербурга) 

 

Москва и Санкт-Петербург 

 

Рубль 

 

Рубль 

 

1 500 

 

1 500 

 

7 000 

 

10 000 

Страны Европейского союза Евро 50 200 

Иные страны Доллар США 50 200 

 

Затраты на возмещение командировочных расходов по проезду (включая расходы по 

оформлению выездных документов) включаются в себестоимость продукции (работ, услуг), 
учитываемых при налогообложении прибыли, в пределах норм возмещения командировочных 

расходов по проезду, выплачиваемых за счет средств бюджетной системы Республики Абхазия, 

установленных Кабинетом Министров Республики Абхазия. 

В случае отсутствия оправдательных документов командировочные расходы по проезду, за 

исключением проезда по территории Республики Абхазия, не включаются в себестоимость 

продукции.
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